
REGISTRO GENERALE

N°   253   del   09/02/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  19    DEL      09/02/2017

DGRC  423  DEL  27.7.2016.  SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  STUDENTI 
DIVERSAMENTE ABILI, IN CONDIZIONI DI GRAVITA', CHE FREQUENTANO ISTITUTI SUPERIORI 
DI II GRADO, NELL'AMBITO S3 EX S5. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE 
DEL REGISTRO DEI RPESTATORI ACCREDITATI, EROGATORI DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SOCIALE.  ADOZIONE  DEL  DISCIPLINARE  OPERATIVO  E  DELLO  SCHEMA  DEL  PATTO  DI 
ACCREDITAMENTO-CONVENZIONE. 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- la Regione Campania con Delibera n. 184 del 05/06/2014, in riferimento al D.L. n. 104 del 

12/09/2013 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 128 dell'8/11/2013) e successive 
normative, ha disposto l’approvazione dei criteri e delle modalità per la concessione dei 
benefici e contributi per trasporto scolastico ed assistenza specialistica degli studenti della 
Scuola Secondaria di primo e secondo grado;

- la Giunta Regionale Campana con deliberazione n.423 del 27 luglio 2016 ha dettato gli 
indirizzi operativi per assicurare le prestazioni di supporto all'integrazione scolastica degli 
alunni con disabilità delle scuole secondarie di  secondo grado stabilendo che le risorse 
finanziarie assegnate alla Regione Campania in attuazione dell’ articolo 1 comma 947 della 
legge  28  dicembre  2015  n.208,  disponibili  per  l’attuazione  degli  interventi  per  l’a.s. 
2016/2017, siano ripartite tra le funzioni di cui all’art 13c3 della legge 104/92 ed all’art 
139 comma 1 lettera c) del D.Lgs 112/98 sulla base dei dati relativi alla spesa sostenuta 
dagli enti precedentemente titolari delle relative competenze, aggregati a livello regionale;

- con la medesima deliberazione la  Giunta Regionale Campana ha stabilito che le quote 
destinate  a  ciascuna  funzione  saranno  assegnate  agli  enti  territoriali  attuatori  degli 
interventi  (Ambiti  Territoriali,  Comuni  in  forma singola o associata),  secondo il  criterio 
numerico della popolazione scolastica disabile iscritta negli istituti secondari di II grado, 
ubicati  nei  territori  di  competenza,  così  come  risultante  dagli  ultimi  dati  disponibili  in 
possesso del MIUR all’uopo comunicati alla Regione ed ha approvato apposite linee guida 
contenenti le procedure da applicarsi per l’individuazione degli aventi diritto ai servizi, dei 
soggetti attuatori gli interventi e delle relative modalità operative;

- in data 30 agosto 2016 è stato approvato il DPCM di cui all'art.1 comma 947 della legge 28 
dicembre  2015  n.208  che  attribuisce  alla  Regione  Campania,  per  l'anno  2016,  un 
contributo complessivo di € 7.560.587,98, ripartito tra le cinque province del territorio 
regionale,  da  utilizzare  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  relative  all'assistenza  per 
l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di 
cui  all'art.13  comma  3  della  legge  5  febbraio  1992  n.104,  e  ai  servizi  di  supporto 
organizzativo  del  servizio  di  istruzione  per  gli  alunni  con  handicap  o  in  situazione  di 
svantaggio, di cui all'art.139 comma 1 lettera c) del decreto legislativo 31 marzo 1998 
n.112.

PRESO ATTO che:
- le linee guida allegate alla D.G.R.C. n. 423 del 27 luglio 2016 prevedono, al punto 5.3, fra 

le  modalità  di  erogazione  del  servizio,  la  realizzazione  dello  stesso  “in  forma indiretta 
attraverso la concessione di voucher alle famiglie o agli utenti perché gli stessi selezionino  
direttamente i soggetti che effettuano il trasporto”;

- la  nota  regionale  prot.  0820115  del  16/12/2016,  a  chiarimento  del  D.D.  n.  370  del 
31/10/2016,  dispone  che  “ai  fini  dell’erogazione  del  servizio  di  trasporto  scolastico,  la  
selezione degli operatori (siano essi persone fisiche o enti gestori/cooperative), così come  
ribadito dalla Delibera Regionale n. 423 del 27/07/2016, deve avvenire nel rispetto della  
normativa vigente in materia di contratti pubblici e di rapporto di lavoro, ferma restando la  
possibilità per l’Ambito di scegliere, nel rispetto della normativa richiamata, le modalità di  
organizzazione del servizio più confacenti alle proprie esigenze”;

- con D.G.R.C. n. 27 del 7 febbraio 2014 è stato approvato il Regolamento 7 aprile 2014 n. 4 
(di  attuazione della  Legge Regionale  n.  11/2007“Legge per la  dignità  e la  cittadinanza  
sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328”) che, ai sensi dell’art. 8, comma 
1  lettera  “d”  della  Legge  Regionale,  disciplina  le  procedure,  le  condizioni,  i  requisiti 
soggettivi  e  strutturali,  i  criteri  di  qualità,  per  l’autorizzazione,  l’accreditamento  e  la 
vigilanza  delle  strutture  e  dei  soggetti  che  provvedono alla  gestione  e  all’offerta  degli 
interventi e dei servizi del sistema integrato;
- l’accreditamento è quel provvedimento che abilita all’esercizio dei servizi il cui costo si 

pone,  in  tutto  o  in  parte,  a  carico  della  pubblica  amministrazione  (art.  2  lett.  “e” 
Regolamento n. 4/2014);  

- l’accreditamento per l’offerta di servizi territoriali e domiciliari può essere richiesto dai 
prestatori, ad esclusione delle organizzazioni di volontariato, che possiedono i requisiti  
comuni previsti dall’art. 9 del Regolamento n. 4/2014 ed i  requisiti specifici di cui al 
Catalogo approvato con D.G.R. n. 107 del 23/04/2014 ad esso allegato, nonché quelli 



previsti  dalla  normativa  comunitaria,  statale  e  regionale  per  la  partecipazione  a 
procedure di affidamento di contratti pubblici. 

TENUTO CONTO che:
- con Delibera n. 19 del 23/11/2016 il Coordinamento Istituzionale dei Sindaci dell’Ambito S3 

(ex  S5)  ha  approvato  il  Regolamento  che  disciplina  l’erogazione  del  servizio  trasporto 
scolastico agli studenti diversamente abili, in condizioni di gravità, che frequentano Istituti 
Superiori di Secondo grado dell’Ambito S3 (S5);

- il Piano Sociale di Zona - I annualità del III PSR prevede la scheda progettuale denominata 
“Trasporto scolastico”- Area di intervento “Persone con disabilità”;

- detto servizio prevede la concessione di contributi economici regionali in forma indiretta 
attraverso la concessione di voucher alle famiglie o agli utenti perché gli stessi selezionino 
direttamente i soggetti erogatori accreditati, iscritti in apposito Registro, che effettuano il 
servizio di trasporto.

CONSIDERATO che per offrire alle famiglie/utenti, destinatarie dei  voucher, la possibilità di 
scegliere liberamente il  Soggetto erogatore da cui ricevere le prestazioni e che possegga i 
requisiti  comuni  e  specifici  ai sensi del Regolamento regionale n.4/2014 e del Catalogo dei 
servizi ad esso allegato, si rende necessario istituire un  “Registro dei prestatori  accreditati  
dell’Ambito  territoriale  S3  (ex  S5)  erogatori  del  servizio  territoriale  di  Trasporto  Sociale”, 
nonché adottare un “Disciplinare  per la realizzazione del servizio di Trasporto Scolastico agli  
alunni con disabilità, in condizioni di gravità, che frequentano gli Istituti Superiori di secondo  
grado dell’Ambito S3 (ex S5) attraverso la procedura dei buoni sociali (voucher)” e il Patto di 
Accreditamento/Convenzione  da  sottoscrivere  con  i  Soggetti  Accreditati  erogatori  di  tale 
servizio.

RITENUTO, pertanto:
- di  dover  emanare apposito  Avviso pubblico per  l’istituzione del  “Registro dei  prestatori  

accreditati dell’Ambito territoriale S3 (ex S5) erogatori del servizio territoriale di Trasporto  
Sociale”;

- di dover adottare il “Disciplinare per la realizzazione del servizio di Trasporto Scolastico agli  
alunni  con  disabilità,  in  condizioni  di  gravità,  che  frequentano  gli  Istituti  Superiori  di  
secondo grado dell’Ambito S3 (ex S5) attraverso la procedura dei buoni sociali (voucher)” 
nonché lo Schema di Patto di Accreditamento/Convenzione da sottoscrivere con i Soggetti 
Accreditati erogatori di tale servizio.

RILEVATA la  propria  competenza,  ai  sensi  del  decreto  sindacale  prot.  n.  19485  del 
06/05/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona
- Ambito Sociale S3 (ex S5), ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  emanare  l’Avviso  pubblico  per  l’istituzione  del  “Registro  dei  prestatori  accreditati  
dell’Ambito territoriale S3 (ex S5) erogatori del servizio territoriale di Trasporto Sociale” e 
di approvarlo;

2. di  adottare  il  “Disciplinare  per  la  realizzazione  del  servizio  di  Trasporto  Scolastico  agli  
alunni  con  disabilità,  in  condizioni  di  gravità,  che  frequentano  gli  Istituti  Superiori  di  
secondo grado dell’Ambito S3 (ex S5) attraverso la procedura dei buoni sociali (voucher)”;

3. di  adottare  il  Patto  di  Accreditamento/Convenzione  da  sottoscrivere  con  i  Soggetti 
Accreditati erogatori di tale servizio;

4. di prendere atto che i documenti citati sono allegati al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale dello stesso; 

5. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000;

6. di aver assolto agli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”;
7. di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 



62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non ci  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazioni al vigente Codice di Comportamento del Comune di Eboli;

8. di dare atto, altresì, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge n. 69/2009 
sugli  obblighi  di  pubblicità  e  quelle  previste  dal  D.Lgs.  del  14/03/2013,  n.  33  sulla 
trasparenza nella Pubblica Amministrazione;

9. di disporre la pubblicazione del Registro all’Albo Pretorio del Comune di Eboli, capofila del 
Piano di Zona Ambito S3 (ex S5);

10.di individuare quale responsabile del procedimento il sottoscritto dirigente l’UdP.

                                                                                      Il Dirigente
                                                                      dott. Giovanni Russo



N. 330 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

09/02/2017 al 24/02/2017.

Data 09/02/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


